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Abstract

The problem of memory based complete automatic music transcription is
considered. The complete automatic music transcription, i.e., estimation of
(i) all sounds in time, (ii) their instrumentation and (iii) their loudnesses, is
a di�cult and in some cases even not solvable problem. Even though the
three named music content features carry the entire information for the orig-
inal music signal composition, they can represent observed data for further
processing, e.g., of the music piece tempo as another music content feature.
Therefore the practical complete automatic music transcription follows a sce-
nario � an intention � and tries to capture all the features within the scenario.
In this work, the inverse music sequencer as a speci�c scenario for the com-
plete automatic music transcription is de�ned. A monoaural music signal
and the library of sounds as an input of the inverse music sequencer is con-
sidered. The sounds in the library are to be composed of harmonic sounds
(a piano, a �ute, ...) and drum sounds. A probabilistic model containing
unobserved variables which re�ect information of truncation parameters of
library sounds sought in the observed signal their displacements in time and
their amplitudes is designed. The detection of subparts of the library sounds
is a distinct feature of our approach in comparison to other approaches that
consider only full sequences of frames. Variational Bayes method to calcu-
late equations of estimates of the unobserved variables is applied. Evalu-
ation methods for the speci�c intention of the inverse music sequencer are
introduced. In the experimental part, the sensitivity analysis respecting an
observed music signal, library of sounds, nuisance parameters and various
modi�cations of the transcription algorithm is carried out. In experiments,
one sound library contains harmonic sounds of one music instrument, thus
music instrument recognition is not a part of our experiments although the
proposed transcription algorithms are developed for this too.
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Abstrakt

Diserta£ní práce se zabývá problémem úplné automatické hudební transkripce.
Úplná automatická hudební transkripce, tj. detekce (i) v²ech zvuk· v £ase,
(ii) nástroj· jejich reprodukce a (iii) jejich hlasitostí, je sloºitý a v n¥kterých
p°ípadech dokonce teoreticky ne°e²itelný problém. I kdyº zmín¥né t°i charak-
teristiky hudebního obsahu nesou úplnou informaci k reprodukování skladby,
n¥kdy tvo°í jen data pro dal²í zpracování, nap°. pro získání tempa skladby
jako dal²í charakteristiky hudebního obsahu. Proto se úplná hudební tran-
skripce omezuje na scéná° � zám¥r � v rámci kterého usiluje o zachycení v²ech
charakteristik. V této práci de�nujeme inverzní hudební sekvencer jako tento
scéná°. Mono-audio hudební signál a knihovna (banka zvuk·) tvo°í vstupní
data inverzního hudebního sekvenceru. V knihovn¥ mohou být nahrávky
harmonických zvuk· (piano, �étna, ...), zvuky bicích nástroj·, p°ípadn¥
celé nahrávky jimi tvo°ené. Navrhujeme pravd¥podobnostní model, jehoº
odhadované prom¥nné nesou informaci o parametrech zkrácení knihovních
zvuk· hledaných ve vstupním hudebním signálu, jejich rozmíst¥ní v £ase
a jejich amplitudách. Detekce pod£ástí knihovních zvuk· je vlastnost, kterou
detekujeme jen ve scéná°i na²eho inverzního hudebního sekvenceru, jiné pos-
tupy pracují se zvukem jako s celkem. Pro výpo£et neznámých prom¥nných
je aplikována varia£ní Bayesovská technika. Zavádíme metody vyhodnocov-
ání pro scéná° inverzního hudebního sekvenceru. V £ásti �Experimenty�
provádíme citlivostní analýzu v závislosti na vstupním hudebním signálu,
knihovn¥ zvuk·, volných parametrech modelu a r·zných modi�kacích tran-
skrip£ního algoritmu. Jedna knihovna zvuk· v na²ich experimentech ob-
sahuje pouze zvuky � tóny jednoho harmonického hudebního nástroje, a tak
rozpoznávání hudebních nástroj· není sou£ástí test·, i kdyº navrºené tran-
skrip£ní algoritmy jsou vhodné i pro n¥j.
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Chapter 1

Introduction

Automatic music transcription (AMT) is a process of analysis of an acoustic
music signal so as to write down the pitch, onset time, duration and source
of each sound that occurs in it [1]. In Western tradition, written music
uses note symbols to indicate these parameters in a piece of music. The
note symbols are contained in a music score. Another parameter resulting
from the AMT can be the loudness1 of a sound source. Besides the common
musical notation, the transcribed products can take many other forms. E.g.,
chord symbols are usually su�cient for a guitar player to describe his role in
an orchestra. DJs operate with tempo (�speed� of a music piece) and meter
key (number of note lengths on a bar). A genre classi�cation can be utilized
for indexing of music. In a transcription system, a MIDI2 �le is often an
appropriate format for musical notations.

A complete AMT � i.e., resolving pitch, loudness, timing and instrumen-
tation of all sound events in an input audio music signal � is very di�cult or
even not theoretically possible in some cases [1], therefore the goal of practi-
cal AMT is rede�ned as being able to notate as many of constituent sounds
as possible (complete AMT) or to transcribe some well-de�ned part of the
music signal, for example, the dominant melody or the most prominent drum
sound (partial AMT). The complete AMT follows a speci�c scenario.

As a scenario, the auditory scene analysis (ASA) in music signals can be
considered (Kashino et al. [4]). The ASA aims at extracting entities like notes
and chords from an audio signal. Sound source models (low level) operate
on algorithms devised from psychophysical �ndings regarding the acoustic
�clues� that humans use to assign the spectral components to their respec-

1Contrary to note symbols the volume of loudness is speci�ed for larger parts in a music
score.

2Musical Instrument Digital Interface (MIDI) is a standard format for exchanging per-
formance data and parameters between electronic musical devices [2, 3].
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tive sources. Musicological3 models (higher level) are also applied. Another
scenario represents the music scene description (Goto et al.) [5], where the
aim is to obtain descriptions that are intuitively meaningful to an untrained
listener without trying to extract every musical note from input music signal.
This includes the analysis of melody, bass lines, metrical structure, rhythm
and chorus and phrase repetition. The last example of scenarios concerns
the signing transcription. The system of Ryynänen et al. [6] is capable to
convert a recorded singing into a sequence of discrete notes and their starting
and ending points in time. It consists of two stages � low level � estimation
of continuous pitch track, higher level � segmentation of the pitch track into
discrete note events and quantizing their pitch values. They utilized the
framework of the Gaussian mixture model with the hidden Markov model
(GMM / HMM) [7].

Another division of the AMT considers two classes: memory-based and
data-based AMT. The former utilizes sound models corresponding to cer-
tain musical instrument sounds, therefore it can be used to identify instru-
ments. The latter utilizes only rules which hold in general, e.g., harmonic
sounds have most prominent magnitude spectrum peaks approximately in
k-multiplies of their fundamental frequency (F0).

1.1 Terminology

The following terms are de�ned in [1]. Timbre is a term for �sound color�.
Pitch represents the perceived fundamental frequency of a sound. While ac-
tual fundamental frequency (F0) can be precisely determined through phys-
ical measurement, it may di�er from perceived pitch because of overtones
(or partials) in the sound. The partials are frequencies of higher intensity
which change the sound timbre. Tone is a representation of a sound having
detectable pitch. Tones are written as notes in a score. Given the reference
fundamental frequency of a tone, one octave frequency range is a multiple of
two of the reference fundamental frequency. There are 12 tones in one octave.
In normal tuning, the closest upper tone frequency to a tone of frequency
frequencyref is given by 21/12 · frequencyref . A harmonic tone is a tone having
its partials (called harmonics here) approximately in the k-multiplies of its
fundamental frequency. Harmonic sounds are produced, e.g., by a piano,
violin, acoustic guitar. Musical key of a piece usually refers to the �rst note
of a chord, which gives a subjective sense of arrival and rest of a music piece.
Musical meter refers to rhythmic patterns produced by grouping together

3Musicological models include relations between music content events, e.g., note tran-
sitions, chord tones in given a music key, etc.
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strong and weak beats. The meter may be duple (2 beats in a measure),
triple (3 beats in a measure), quadruple (4 beats in a measure) and so on.

1.2 Signal Representations

Discrete Fourier transform (DFT), Mel-frequency cepstral coe�cients
(MFCC), chroma, frames, spectrogram (overview in [1]): the DFT produces
a frequency representation of a stationary sound. A modi�cation of the DFT
is short-time Fourier transform (STFT) [8]. Given any music signal, the
STFT takes that signal, segment by segment, applies windowing function4

and calculates the DFT. This way we obtain a time-frequency representation
of an audio / music signal � a spectrogram, its vectors over time are called
frames. The MFCCs re�ect the timbral aspects of the music signal. They are
calculated on a segment, like the DFT, so that the segment sound is processed
by a discrete cosine transform (the imaginary part of the DFT is disregarded),

[…]

the length of the observation signal. The e�ect of scaling in time
was not conclusive. If the input recording is combined from piano
sounds played �forte� and the sound library is collected by piano
sounds played �mezzo-forte�, the results in hits of the F-measure
get over 90% and in the SDR exceed 10 dB in all simulated data

1Note that the �xed parameter can be expressed as a distribution too, see (3.40).
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sets. However, when the input recording was made from a di�erent
type of piano (e.g., the electric piano) then the richer and more
polyphonic recording produced signi�cantly worse results, whose
F-measure value ranged between 60 � 70%.

� Labels with amplitudes: the amplitude is estimated one for
each library sound and it does not change over time. Having
the same type of piano instrument in the sound library as in the
observed signal, the tests with and without estimation of ampli-
tudes do not signi�cantly di�er in results, that is, the increase of
the number of unobserved variables by estimating of amplitudes
did not signi�cantly change the total results. By the settings of
prior distribution on amplitudes two cases were tested:

∗ amplitudes are mutually independent: they are pushed
to zero by a sparsity constraint. Tests revealed that L2 norm
sparsity constraint improves slightly the accuracy. Having the
best average value for the sparsity constraint, we conclude
that even in the well selected sound library for the observed
signal the amplitudes may vary a lot. In the case of the best �t
of the sound library for the observed signal, we obtained the
standard deviation for the amplitudes of 0.17 when the ground
truth amplitudes were all equal to one common amplitude of
a value between 0.5 and 1.0.
∗ amplitudes are tied to each other: this is accomplished by
setting hyperparameters for amplitudes. The observed signal
was prepared from a sound library which is di�erent from the
sound library used for the estimation. The more similar these
two libraries are, the higher the common estimated amplitude
is. The algorithm exhibited faster convergence when the
tying by the variance hyperparameter was not signi�cant.

• The multi-pitch detection represents a way how to compare the per-
formance in accuracy of our proposed method. The results show that
when the inverse music sequencer is set up for memory-based multi-
pitch detection and the library of sounds is selected suitably, we obtain
over 90% correctly detected frames, which is also the level of the state-
of-the-art of multiple fundamental frequency recognizers.
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5.2 Future Work

• To extend the sound libraries by non-harmonic sounds, e.g., drums. To
try to combine the tested sound library from sounds of instruments oc-
curring in Western tonal music. Given this library, to create simulated
data representing a popular song. In the �rst place, the tests should be
performed only with estimation of labels, the amplitudes and library
sounds would be held �xed.

• Estimation of the sound library by the three enhancements proposed
in Section 4.1.

• Calculation of amplitudes that are changing over time: calculation of
the VB algorithm for amplitudes and labels within a moving window,
see in Subsection 3.4.

• Computational load reduction: since the whole observed signal is for
disposal before the estimation is carried out, it is possible to precalcu-
late suitable sounds for the library, or libraries, in the case of processing
window by window (see in Section 3.4), in order to decrease the number
of sounds in the library.

• To extend the set of modi�cations of sounds in the library, i.e., besides
the model with truncation of sounds, we could consider the pitch-shift
of the library sounds.
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Appendix A

Required Probability Distributions

Multivariate Normal distribution

The multivariate Normal distribution of x ∈ Rp+1 is

N (µ,R) = (2π)−
p
2 |R|−

1
2 exp

{
−1

2
[x− µ]TR−1[x− µ]

}
. (1)

where R is symmetric, positive de�nite matrix. The non-zero moments of
(1) are

x̂ =µ,

x̂xT =R+ µµT .

The scalar Normal distribution is a special case of (1):

N (x, r) = (2πr)−
1
2 exp

{
− 1

2r
(x− µ)2

}
. (2)

Matrix Normal Distribution

The matrix Normal distribution of the matrix X ∈ Rp+n is

N (µX ,Σp ⊗Σn) =(2π)−
pn
2 |Σp|−

n
2 |Σn|−

p
2×

× exp

(
−1

2
tr
{
Σ−1
p (X − µX)(Σ−1

n )T (X − µX)T
})

,

where Σp ∈ Rp×p and Σn ∈ Rn×n are symmetric, positive de�nite matrices,
and where ⊗ denotes the Kronecker product [94]. The distribution has the
following properties:

• The �rst moment is EX [X] = µX .
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• The second non-central moments are

EX [XZXT ] =tr(ZΣn)Σp + µXZµX
T ,

EX [XTZX] =tr(ZΣp)Σn + µX
TZµX ,

where Z is an arbitrary matrix, appropriately resized in each case.

Gamma Distribution

Gamma distribution is as follows:

p(x|a, b) = G(a, b) =
ba

Γ(a)
xa−1 exp(−bx)χ[0,∞)(x), (3)

where a > 0 and b > 0 , χ[0,∞)(x) is the indicator function and Γ(a) is the
gamma function [95] evaluated at a. The �rst moment is

x̂ =
a

b
, (4)

and the second central moment is

EX [(x− x̂)2] =
a

b2
. (5)

Multinomial Distribution

The Multinomial distribution of the c-dimensional vector variable l where
li ∈ N and

∑c
i=1 li = γ is as follows:

p(l|a) =Mul(α) =
1

ζl(α)

c∏
i=1

αlii χNc(l). (6)

Its vector parameter is α = [α1, α2, . . . , αc]
T , αi > 0,

∑c
i=1 αi = 1. The

indicator function [95] is denoted by χNc(l). The normalizing constant is

ζl(α) =

∏c
i=1 li!

γ!
, (7)

where �!� denotes factorial.
If the argument l contains positive real numbers, i.e., li ∈ (0,∞), then

we refer to (6) as the Multinomial distribution of continuous argument. The
only change in (6) is that the support is now (0,∞)c and the normalizing
constant is

ζl(α) =

∏c
i=1 Γ(li)

Γ(γ)
, (8)
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where Γ(·) is the gamma function [95]. For both variants the �rst moment is
given by

l̂ = α. (9)
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