PD Dr.-Ing. Tino Haderlein
Phoniatrische und pädaudiologische Abteilung in der HNO-Klinik
Universitätsklinikum Erlangen
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg
Bohlenplatz 21
91054 Erlangen
Germany

October 15, 2013

Opponent's Review for the Ph.D. Thesis of Ing. Štěpán Albrecht "Model-Based Approaches for Automatic Transcription of Music", West Bohemian University in Pilsen

a) Meaning of the Thesis for the Field

Model-based music analysis is difficult because real compositions do not contain the basic elements always in the same way and often not alone in one time interval. For identification, an automatic method must be able to compute significant, basic features from the recording in order to compare them with the reference from a sound library. Mr. Albrecht's thesis contributes to this field by identification of elements of the sound library based upon frequency and amplitude detection. A new aspect is that the sounds of the library do not have to be played completely in order to be recognized. This is achieved by the variational Bayes method which handles – among other parameters – the unknown information about truncation in a sequence of non-observable states.

b) Method of Problem Solving, Used Methods and Fulfillment of Targets

The experiments were performed on music which was supposed to be transformed into a description in the MIDI format. Similar to other fields of pattern recognition, the method tries to estimate a distribution of observable and hidden parameters from observable data features. The sequence of frames within a sound is described by a Markov chain. Due to the large number of unobserved parameters, some reasonable restrictions were made to the amplitudes and library sounds (no sudden changes in adjacent frames). Additionally, a library sound was assumed to be present just once in a time step. Unfortunately, an approach of Mr. Albrecht's publication at EUSIPCO 2010, where this restriction was not necessary, was not included in the thesis.

The Kullback-Leibler divergence served as measure for the accuracy of the estimation. The quality of the results were measured by self-defined hit measures between reference and estimate, and by the sound-to-distortion ratio measure (SDR). The presented approach was supposed to be able to compete with state-of-the-art methods. This target was reached.

c) Results of the Thesis

The data were tested on four different databases. One set of tests was performed without estimation of the amplitudes, in a second set the amplitudes were estimated. Some of the varied parameters significantly influenced the quality of the result, e.g. the number of sounds in the sound library and the test data. The accuracy in hits reached up to 94%. The comparison to results from the literature is not easy due to the different evaluation methods, the amount and composition of test data, but in general the variational Bayes modeling is among the most successful.

d) Systematics, Clarity, Formal Elaboration, and Language Level

The structure of the thesis is mostly clear. The mathematical notation and nomenclature of data and measures are sometimes a bit confusing for an unfamiliar reader. The captions of the figures sometimes give too few information which has to be looked up in the text. The use of English is mostly adequate. Some entries of the Bibliography section are truncated.

e) Publications of the Author

The publication list contains eight conference papers between 2007 and 2011. Mr. Albrecht is the only author of four of them, the others have one co-author. Two papers have been accepted at EUSIPCO (2010, 2011). Like these, one more paper (29th International Workshop on Bayesian Inference and Maximum Entropy Methods in Science and Engineering, Oxford, USA, 2009) is also listed in the ISI conference proceedings citation index. Three short papers were accepted at the German DAGA conference, which is also held and renowned in neighboring countries.

f) Recommendation for the Acceptance of the Thesis

The thesis and the publication list show that Mr. Albrecht is able to perform research independently. For this reason, I recommend the acceptance of his thesis for the granting of the academic title Ph.D.

Questions for the Defense of the Thesis

- p. 31, formula (3.2): Noise is assumed to be additive. Reverberation, for instance, is convolutive. How much effort would it be to extend the model to this type of noise?
- p. 32: I didn't understand from the description of the library sounds (transition between states) whether the model allows interrupted sounds, i.e. sound parts with a silent part section between them. Is this possible in the current model?
- What is the basic advantage of this method compared to the use of Hidden Markov Mixture Models (e.g. by Qi, Paisley, Carin, IEEE Trans. on Signal Processing, 2007)?
- In Chapter 3.6 (p. 45), an "online" model is presented, which, however, uses also "knowledge after [time] τ ". How is this possible when the approach was "online"? This approach was published already in 2010. Why are there no results with it in the thesis? "Algorithm 3" needed 2 1/4 hours of processing time on a six-core computer for 5 1/4 minutes of data (p. 67). What was the performance of the online approach?
- Can you comment on the computational load that the other approaches of other groups had in comparison to yours?
- Chapter 4.8.4 (p. 70): Results for changes of the length of the observed signals are reported where the Mozart subpart of SD #3 was compared to the entire SD #3. But SD #3 contains 5 compositions of 5 different composers. How could it have influenced the results if the short section had not been taken from one composer only?
- Chapter 4.9.3 (p. 82): In the experiments, only the (o-bank, e-bank) pairs (SL #2, SL #1), (SL #3, SL #2), (SL #4, SL #2) were examined. Why?
- Chapter 4.9.3 (p. 82): What is the sense of estimating a common amplitude for all data?

Tino Haderlein

*Prof. Ing. Jan Nouza, CSc.
Technická univerzita v Liberci
Ústav informačních technologií a elektroniky
Studentská 2, 461 17 Liberec*

**OPONENTSKÝ POSUDEK
DISERTAČNÍ PRÁCE ING. ŠTĚPÁNA ALBRECHTA
„MODELOVĚ ORIENTOVANÉ PŘÍSTUPY PRO AUTOMATICKOU HUDEBNÍ
TRANSKRIPCI“**

A. Význam disertační práce pro obor

Disertační práce Ing. Štěpána Albrechta se týká oblasti počítačové analýzy záznamu hudby a možnostmi její transkripce, tj. převedení polyfonní sekvence hudebních tónů do detailního zápisu odpovídajícímu např. standardu MIDI. Práce patří do specifického a úzce zaměřeného oboru zpracování hudebních signálů, jemuž se věnuje - i v celosvětovém měřítku - poměrně malá skupina vysoce specializovaných odborníků. Sám takovým specializovaným odborníkem nejsem. Při posuzování práce nicméně mohu vycházet ze svých zkušeností s alespoň částečně příbuzným oborem zpracování řeči a z poznatků získaných svými dřívějšími pokusy s elektronickou hudbou a z vedení dvou diplomových prací na podobné, byť ne tak komplexně pojaté téma.

Z přehledu literatury i z podrobné rešerše v úvodních kapitolách jsem nabyt přesvědčení, že autor práce tématu velmi dobře rozumí, je seznámen se současným stavem v oboru, je schopen kriticky zhodnotit práci jiných autorů a v neposlední řadě přispět svými vlastními návrhy na rozpracování a vylepšení existujících řešení.

B. Postup řešení, cíle práce

Autor si dal za cíl řešit úlohu transkripce záznamu polyfonní hudby (tedy hudby, v níž může současně znít více tónů). Obtížnost této úlohy spočívá zejména v tom, že hudební tóny obsahují velký podíl vyšších harmonických (podle typu nástroje) a při určitých souzvucích je proto těžké identifikovat jednotlivé tóny či nástroje. Autor svůj přístup definuje jako úlohu inverzního sekvenceru, který ze signálu vytváří pokud možno úplný symbolický zápis (např. typu MIDI). Vychází z toho, že pro nástroje, které se v záznamu objevují, má k dispozici knihovnu jejich zvuků. Úlohu přepisu pak řeší pravděpodobnostním přístupem, kdy hledá nejpravděpodobnější sekvenci a kombinaci tónů odpovídajících dané knihovně. V práci probírá a porovnává několik typů pravděpodobnostních modelů a v experimentální části pak ověřuje jejich úspěšnost. Využívá zde veřejně dostupnou databázi knihoven nástrojů a skladeb jimi nahraných. Cíle, které si vytyčil, splnil.

C. Výsledky a přínosy práce

Autor zformalizoval úlohu inverzního sekvenceru a navrhl její řešení metodou pravděpodobnostních modelů založených na bayesovském učení a maximálně věrohodném odhadu neznámých parametrů. Svůj přístup porovnal s metodami jiných autorů, přičemž na experimentálních datech ukázal, že jím navržený přístup může vést k přesnějším výsledkům při určování časových, hlasitostních i dalších atributů tónů.

D. Formální stránka práce

Práce je napsána v angličtině a tvoří ji 107 stran textu. Řazení textu je přehledné, od úvodní motivační části, přes rešerši současného stavu, podrobný přehled metod a matematického aparátu až po část popisující experimentální výsledky. Angličtina je velmi dobrá s minimem překlepů či chyb (např. "signing" místo "singing" na str. 2), případně nepřesných vyjádření (ve větě "There are 12 tones in one octave .." by spíše mělo být "12 semitones"). Větší problém jsem měl s pochopením některých klíčových obrázků. Není mi např. jasné jak interpretovat diagram na str. 34, který se později objevuje v dalších částech textu. Chápu, že na vodorovné ose je vynášen diskretní čas, na svislé ose diskretní frekvence tónů. Jaký význam mají v této diskretní 2D mapě černé linie ležící mimo vyhrazené hodnoty? Není mi rovněž úplně jasný význam grafů na straně 61 až 65, znázorňujících statistiky skladeb používaných v experimentech. Grafy na str. 72 až 80 obsahují takové množství informací a detailů, že je neumím ani po přečtení stručného doprovodného textu interpretovat, natož mezi sebou porovnat. Zde bych - nejen jako oponent, ale zejména jako čtenář - uvítal podrobnější vysvětlení každého typu grafu, srozumitelné i pro toho, kdo není zrovna expertem v daném úzkém oboru. Různé varianty těchto grafů by pak mohly být spíše součástí příloh než hlavního textu.

E. Publikační aktivity autora

Tři články vážící se přímo k tématu práce byly již publikovány na prestižních konferencích indexovaných v registru ISI, dalších 5 článků lze nalézt ve sbornících mezinárodních regionálních konferencí, což považuji za přiměřené požadavkům na disertační práci.

F. Závěr

Disertační práci považuji za kvalitní a přispívající k rozvoji oboru počítačového zpracování hudby. Témata v ní rozvedená byla publikována na mezinárodní úrovni. Doporučuji proto konání obhajoby a udělení titulu Ph.D.

Otázky k obhajobě:

1) Skladby použité v testech byly vytvořeny na klavíru. Klavír při vyhodnocování často používají i jiní autoři (např. Klapuri). Oproti jiným nástrojům, např. dechovým, má výhodu ve snazší identifikaci nasazení tónu a v příznivém poměru amplitud základní harmonické a vyšších harmonických. Byly by navrhované metody aplikovatelné i na další, např. dechové nástroje, případně jaký by mohl být dopad na úspěšnost?

2) Pokud jsem dobře rozuměl popisu experimentů, byl stejný typ klavíru používán jak při učení systému (z banky tónů), tak i při testování. Jaké jsou výsledky při použití dvou různých fyzických nástrojů (klavírů)?

3) Metody byly testovány na datech, které byly získány stejným (pravděpodobně značně ideálním) způsobem snímání zvuku nástroje. Jaký vliv na úspěšnost metod by měla situace, kdyby se hudba snímala běžným mikrofonom umístěným v prostoru sálu nebo kdyby se analyzovala nahrávka např. z hudebního CD nosiče?

V Liberci 15.12.2013

Jan Nouza

To University of West Bohemia, Faculty of Applied Sciences

Evaluation statement about the PhD thesis manuscript “Model-based Approaches for Automatic Transcription of Music” of Štěpán Albrecht

The doctoral thesis manuscript of Štěpán Albrecht deals with automatic transcription of music, which means converting a musical audio signal to a symbolic representation by computational algorithms. The research topic is important since such algorithms can be used in many applications, ranging from music education software to automatic indexing and retrieval of music databases. Automatic music transcription is a challenging and unsolved research problem, since the acoustic properties of natural music sounds have a wide range of characteristics, and multiple instruments can play simultaneously multiple tones.

The thesis manuscript suggests a clever approach where an audio signal to be analyzed is decomposed into units from a library of sounds. Since music is decomposed of atomic units such as individual notes, it is desirable to represent them as a sum of such basic units. This kind of approaches have recently been used successfully not only in music analysis, but for processing of other types of sounds. The manuscript describes a novel framework that allows selecting parts of sounds in the library. It is based on a probabilistic framework that allows combining different types of information.

The thesis consists of five chapters. The first chapter includes a review of previous music transcription systems which is claimed to include state of the art, but actually appears to be outdated. The most recent system that is included in the review is from 2008, but the field of automatic music transcription has made significant progress after then. State-of-the-art systems can be easily found since they typically participate in the annual MIREX evaluation. The manuscript should be update to include a description of the state of the art approaches. The chapter contains formulas of NMF estimation algorithms that are not related to the work done in the thesis, and should therefore not be included. In Section 1.1 the definition of "musical key" is inaccurate as it is not clear what is meant by "first note of a chord"; many instruments can play chords in the way that e.g. the note first in time or the note having the lowest in f_0 does not correspond to the musical key. In Section 1.2 the description of the calculation of MFCCs is not correct since the discrete cosine transform is not applied on the segmented signal. Also the imaginary part of the DFT is not completely discarded, but an absolute value of the DFT is taken. MFCC are typically not obtained by taking the IDFT of the log-mel energies, but the IDCT of them.

Chapter 2 presents a review of relevant probabilistic modeling tools that are used in the proposed algorithms. Part of the review is heavily based on reference [26], and Theorem 1 has been copied from the reference exactly. The reference is appropriately cited, but the copied part should be more clearly marked, for example using quotation marks. Section 2.6.1. is heavily based on reference [26], only with some minor modifications made. Since the main contributions of the section originate from [26], it would have been more appropriate to put the original text without modifications to an appendix, with an appropriate reference and explanation of the source of the material. There is at least two minor errors in the chapter: Eq. 2.9 is not correct since the two leftmost terms $p(\Theta_\tau | D_\tau)$ and $p(\Theta_\tau | d_\tau, D_{\tau-1})$ are equal, and the product of two rightmost terms is not unity. In Eq. 2.12 the integration variable should be $\theta_{\tau-1}$, not θ_τ .

Chapter 3 presents the proposed algorithms. The chapter is mostly well written, but there are some minor unclarities and minor errors. Firstly, it is not clear what is the purpose of the Poisson model given in Eq. 3.7, since the model is actually not used at all. Would it not be simpler to define the model straightforwardly for the Gaussian distribution that is used in the actual method? Furthermore, Eq. (3.8) that is defined to describe a Gaussian distribution model is not complete. A Gaussian distribution is defined by a mean and variance, and based on Eq. 3.8 it is not clear what these are, and what is the random variable. Equations 3.4 and 3.5 do not match with Equation 3.6. In Eq. 3.4 variable l should be a column vector in order that it can be left multiplied with a matrix, but it is defined to be a row vector. If vector $l_{s,\tau}=[1,0,0,\dots]$ defined in the first row of Eq. 3.4 is multiplied with matrix T defined in Eq. 3.6, $l_{s,\tau+1}$ becomes equal to the leftmost column of T , i.e., $[t_{s11} \ t_{s12} \ t_{s13} \ \dots]$. This does not match with the second row of Eq. 3.5.

Chapter 4 presents the evaluation of the proposed method, which is based on synthesizing material from MIDI, analyzing the obtained audio, and comparing the results to the original MIDI. The evaluation is extensive, but there are some unclarities. On pages 61-65 where the simulation data is explained, it should be described how and exactly from which source the ground truth note onset times were acquired. The algorithms' ability to separate sources is used as an evaluation metric, but the test material consists of piano only. What does the source-to-distortion ratio metric measure in this case? On pages 72-80 where the results are presented it is not clear which of the algorithm configurations 1-3 on pages 56-57 were used. The above missing information does not allow replicating the results according to good scientific practices.

Variable s in Eq. 4.3 has not been properly defined. The manuscript uses variable s simultaneously to denote the source index, which is confusing. The same variable should be used only for one purpose. For a reader it is also confusing that variable \hat{s} in Eq. 4.3 is not defined until on the next page. When variables are used the first time, they should be defined soon after. In the evaluations, it should be explained what principles were used to choose the values of the parameters. For example on page 68 $\sigma_{a,0}$ is close to zero, $\mu_{hyp,a,0}=0.65$, no description has been given how the values were set. Were these values chosen for example to maximize the performance on the test data? In Section 4.1, several observations are described starting from text "having $t > 80\dots$ " to "...F converges to F^{est} ". It has not been described how these observations have been made. On page 52 STFT bins higher than the Nyquist frequency are claimed to be affected by aliasing. This is not correct since aliasing occurs in the sampling of signals, not in the calculation of STFT.

Section 4.10 describes that the comparison is done to the state of the art, but the tested methods do not actually include the best performing algorithms from recent years. Each algorithm in the comparison uses different material, so comparing their accuracies does not give any reliable figures. The observation that the proposed solution competes well with the state of the art is not justified, since state of the art methods are not included, and the materials used are different.

In computer science, a good scientific practice requires comparing new computational models to existing ones in a fair evaluation. In the field of automatic music transcription, ways to obtain comparable results include sharing resources (signals and software), implementing previous methods based on publications, or asking fellow scientists to run experiments. This thesis work does not fairly evaluate the accuracy of the proposed computational models in comparison to other methods, which limits the credibility of the work. The thesis, however, evaluates the performance of the developed computational model in comparison to its different variants, which are scientifically novel results.

Chapter 5 presents the conclusions of the work.

The manuscript has been written using good-quality English. A minor error includes "can be performed unsupervised", which should be e.g. "can be performed in an unsupervised manner". Small typographical errors include "signing transcription" (should be "singing transcription"), "Kullaback-Leibler" (Kullback-Leibler), "gradient descend" (gradient descent), "bayesian" (Bayesian), "markov" (Markov), "kalman", (Kalman), "midi" (MIDI), "mpeg" (MPEG), "label matrix L excerpt ." (an extra space before the period). The role of each chapter of the manuscript is clear, but the structure within each chapter is in some places somewhat difficult to follow. Sentence "the estimation of all sounds in time" in the abstract is unclear as it does not describe what "estimation of sounds" means.

The manuscript follows mostly good scientific citation practices, with some exceptions. The first two sentences of Chapter 1 are directly copied from reference [1, page 3]. There is a citation to the reference, but any directly copied text should be more explicitly marked as a quotation. Similarly, on page 7 sentence "The divergence cost (3) of an individual observation Y is linear as a function of the scale of the input, since $D(\alpha p, \alpha q) = \alpha D(d, p)$ for any positive scalar α , whereas for the Euclidean cost the dependence is quadratic." has directly been copied from reference [1, Chapter 9], without marking it as an exact quotation. I did not search for all cases similar to the ones above, but gave them just examples. In any similar cases where direct quotations are used, the quotations should be marked more explicitly. There are several references to books, especially [1]. Exact page numbers should be given whenever a specific part in the book is referred to, for example just before Eq. (3.3). Book [1] is an edited one, and several chapters are written by authors that are not editors of the book. Therefore any reference to a chapter that is not written by the editors should be its own reference that includes the chapter author names.

There is plenty of missing information from the references. Complete publication information is missing from references 20, 36, 48, 57, 80, 84, and 91. From online references 92 and 93 the date when they have been accessed is missing. References 32 and 33 are duplicates. The title of the reference 36 is partially missing. Full publication names should be used instead of acronyms, for example in references 40 (ICA), and references 64-65. In reference 47 work "in" appears twice.

TAMPERE UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
Department of Signal Processing

To conclude my review, the manuscript presents novel scientific results that are supported by sufficient experiments. However, because of the shortcomings that I describe above, the manuscript needs to be revised. Not all the issues pointed out are necessary for an acceptable doctoral thesis, but at least the issues related to missing state-of-the-art references, referencing and quotation style, any technical and language errors, and critical information about the evaluation procedure and material needs to be addressed. Many of the above remarks should have been addressed by the thesis supervisor, not an external examiner. I feel I have already contributed sufficiently to this thesis work as an external examiner, and would not like to review revised versions of the manuscript.

In Tampere 10.1.2014

Dr. Tuomas Virtanen
Academy Research Fellow / Adjunct Professor
Tampere University of Technology

Mailing address:
P.O.Box 553
FI-33101 Tampere
FINLAND

Street address:
Korkeakoulunkatu 1
33720 Tampere
FINLAND

Telephone:
+358 401981308
Fax:
+358 3 3115 4989

E-mail:
tuomas.virtanen@tut.fi
www.cs.tut.fi/~tuomasv